
diário oficial Nº 34.953   87Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 003-2022
PROCESSO Nº 2022/398593
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assesso-
ria Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação 
em favor da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, CNPJ: 
04.835.476/0001-01, para aquisição pela FUNTELPA de 01(UM) CERTIFI-
CADO DIGITAL E-CNPJ A3 – CARTÃO E LEITORA - PADRÃO ICP-BRASIL, 
E 01 (UM) CERTIFICADO DIGITAL E-CPF A3 – SOMENTE CERTIFICADO/
RENOVAÇÃO - PADRÃO ICP-BRASIL, com o valor global de R$ 550,00 (qui-
nhentos e cinquenta reais).
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 28 de abril de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 791650

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
PROCESSO Nº 2022/90771
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13, VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 13, V do 
Decreto Estadual e conforme parecer jurídico constante no Processo Ad-
ministrativo nº 2022/90771, resolve HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro 
Benedito Ivo Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2022, 
que objetiva a Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, à seguinte empre-
sa: Empresa: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI, pessoa jurídica inscrita sob o 
CNPJ nº 21.496.459/0001-06; Valor Global: R$ 23.376,65 (vinte e três mil 
trezentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 29 de abril de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 791958
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
PROCESSO Nº 2021/1238101
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inci-
so IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Art. 45 do Decreto Estadual 534/2020, Art. 45 do Decreto 
Federal 10.024/2019 e conforme o que consta no Processo Administrativo 
nº 2021/1238101. Resolve:
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico 
001/2022, processo nº 2021/1238101, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTÍNUO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL E CORRETIVA COM O FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS DOS TRÊS GRUPOS GERADORES PERTENCENTES 
À FUNTELPA, conforme condições e especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa MB DA CRUZ SERVIÇOS 
DE REFRIGERAÇÃO EIRELLI - ME, CNPJ 16.979.315/0001-62, pelo valor 
global para 12 (doze) meses de R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e 
quatrocentos reais).
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contrata-
ção da referida empresa.
Belém, 29 de abril de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 791961

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 40/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 28/04/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/512996, de 
28/04/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional nº 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Mocajuba e Baião, no período de 05 a 07/05/2022, com o 

objetivo de realizar retirada do equipamento de retransmissão e trazer 
para a sede da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 791652
PORTARIA Nº 110/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 39/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 28/04/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/512918, de 
28/04/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula fun-
cional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao (s) Município 
(s) de Baião e Mocajuba no período de 06 à 07/05/2022, com o objetivo de
realizar manutenção no transmissor que se encontra com baixa resistência 
e retirada de Equipamento retransmissão da TV Cultura que se encontra 
em abrigo de terceiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 791651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 110/2022-ANANINDEUA
Nome: SHEILA DO SOCORRO TEIXEIRA GEMAQUE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 111/2022-BELÉM
Nome: LIONETE SILVA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 112/2022-BELÉM
Nome: MATEUS OLIVEIRA TEIXEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 791802

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA
Processo principal N.º 2022/138346
Cotação Eletrônica: 001/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa MONGERAL 
AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A
Objeto: Prestação de serviços de cobertura securitária (seguro) para as-
segurar vidas de 500 (quinhentos) estagiários remunerados da Secretaria 
de Estado de Educação do Pará – SEDUC/PA, com a empresa MONGERAL 
AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A– Sob o CNPJ: 03.608.308/0001-73
Valor total: R$ R$ 2.220,00 (dois mil duzentos e vinte reais).Fundamento 
Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Data da Autorização: 28/04/2022
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Cotação Eletrônica: 001/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2022/138346
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JU-
RÍDICA nº. 549/2022 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº 8.666/93.
Belém, 28/04/2022
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 791498


